
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO,  PULITURA  E  LA VALORIZZAZIONE  DEI  
MURETTI  LUNGO  LA  S.S.  116  (TRA  I  KM 52+650  E  KM  54+300)  E  
SOSTITUZIONE  DEL  GUARDRAIL  CON MURETTO IN PIETRA IN 
PROSSIMITA' DELLA CURVA DI S. CONO, NEL COMUNE DI NASO (ME) 
CUP: F77H25002770002NOMINA DEL VERIFICATORE DEL 
PROGETTISTA, DL  E DEL RUP 

 

 

 

Reg. Sett. N. 135 del 23/10/2025 

Reg. Gen. N. 627 del 23/10/2025 



OGGETTO
:

LAVORI DI  RIPRISTINO,   PULITURA  E  LA VALORIZZAZIONE  DEI
MURETTI  LUNGO  LA  S.S.  116  (TRA  I  KM 52+650  E  KM  54+300)  E
SOSTITUZIONE   DEL   GUARDRAIL   CON  MURETTO  IN  PIETRA  IN
PROSSIMITA' DELLA CURVA DI S. CONO, NEL COMUNE DI NASO (ME)
CUP:  F77H25002770002NOMINA  DEL  VERIFICATORE  DEL
PROGETTISTA, DL  E DEL RUP

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici
Premesso che:

 il Comune di Naso è destinatario di un contributo pari ad €. 70.000,00 da parte della
Regione Sicilia;

 le  suddette  opere  risultano  essere  inserite  nella  Legge  Regionale  del  30
gennaio 2025, n.3 rubricata “Disposizioni finanziarie varie” Art.1 – Contributi per
interventi  di   riqualificazione   urbana,   di   manutenzione   straordinaria,   di
rigenerazione  urbana  e  di investimento”, pubblicata nella GURS Parte I, n.7 del 4
febbraio 2025 per un importo di € 70.000,00

 è intendimento di questa Amministrazione utilizzare il suddetto contributo per i
lavori di “Ripristino,  pulitura  e  la valorizzazione  dei  muretti  lungo  la  s.s.  116  (tra  i
km 52+650  e   km  54+300)  e   sostituzione  del   guardrail   con muretto in pietra in
prossimità della curva di s. cono, nel Comune di Naso (ME)”– CUP: F77H25002770002;

Rilevato che  in  conformità  all’ultimo capoverso  del  co.  2  dell’art.  15  del  dlgs  36/2023
risulta essere RUP “ope legis” l’ing. Ivan Joseph Duca, responsabile del settore LLPP,
che svolge anche le funzioni di progettista e DL fino ad eventuale nomina di alcune
funzioni  esecutive  sulla  come disciplinato  dal  co  3  art  4  dell’allegato  I.2  al  dlgs
36/2023; 

Richiamato l’ultimo capoverso del co.2 art 42 del D.Lgs 36/2023: “L'attività  di verifica è
incompatibile, per uno stesso progetto, con le attività di progettazione, di coordinamento della
relativa sicurezza, di direzione dei lavori e di collaudo.”

Ritenuto di dover procedere alla nomina del progettista e del verificatore  del  progetto
esecutivo per i lavori in oggetto;

Considerato che  l’incarico  di  verificatore,  può  essere  dato  internamente
all’amministrazione a valere sugli incentivi di cui alle funzioni tecniche ex art 45 del
dlgs  36/2023,  all’Arch.  Mario  Messina,  dipendente  a  tempo  indeterminato  presso
questa  Amministrazione;  mentre  quello  di  progettista  e  di  RUP  può  essere
mantenuto in capo all’ing. Ivan Joseph Duca, responsabile del settore LLPP,

Vista la  Delibera  di  G.M.  n.  255  dell’08/11/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento recante le norme per la ripartizione dell’incentivo ex art. 113 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;



Viste le norme in materia di affidamento incarichi professionali per la realizzazione di
opere pubbliche applicabili al caso de quo;

Accertata la  propria  competenza  ad  emettere  l'atto,  giusta  determinazione  n.9  del
16/06/2025,  con la  quale  sono state  attribuite  le  funzioni  di  Responsabilità,  di  cui
all'art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato
con Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;

Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dalla Legge Regionale n.12 del
12/10/2023;

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente,
in ambito nazionale, regionale e comunale;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di conferire all’Arch. Mario Messina, dipendente a tempo indeterminato presso questa
Amministrazione,  l’incarico  di  verificatore  del  progetto  dei  lavori  di  “Ripristino,
pulitura  e  la valorizzazione  dei  muretti  lungo  la  s.s.  116  (tra  i  km 52+650  e  km
54+300)  e  sostituzione  del  guardrail  con muretto in pietra in prossimità della curva di s.
cono, nel Comune di Naso (ME)”– CUP: F77H25002770002;

3. di  conferire all’  Ing.  Ivan  Joseph  Duca,  dipendente  a  tempo  indeterminato  presso
questa Amministrazione, l’incarico di l’incarico di RUP, progettista e DL  del progetto
dei lavori di “Ripristino,  pulitura  e  la valorizzazione  dei  muretti  lungo  la  s.s.  116  (tra  i
km 52+650  e  km  54+300)  e  sostituzione  del  guardrail  con muretto in pietra in prossimità
della curva di s. cono, nel Comune di Naso (ME)”– CUP: F77H25002770002;

4. di dare atto che i  compensi  incentivanti  per  il  soggetto incaricato sono previsti  nel
quadro economico del progetto conformemente e nei limiti della normativa specifica e
verranno quantificati suddivisi e corrisposti ai sensi delle rispettive norme dettate dal
regolamento approvato con Delibera di G.M. n. 255 dell’08/11/2018 per l’istituzione del
fondo e la ripartizione degli incentivi (art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. come recepito in
ambito regionale);

5. di disporre la trasmissione del seguente provvedimento  all’Ing, Ivan Joseph Duca e
all’Arch. Mario Messina; 

di pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge.

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.



(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

379

LAVORI DI RIPRISTINO,  PULITURA  E  LA VALORIZZAZIONE  DEI  MURETTI  LUNGO  LA  S.S.
116  (TRA  I  KM 52+650  E  KM  54+300)  E  SOSTITUZIONE  DEL  GUARDRAIL  CON MURETTO IN
PIETRA IN PROSSIMITA' DELLA CURVA DI S. CONO, NEL COMUNE DI NASO (ME) CUP:
F77H25002770002NOMINA DEL VERIFICATORE DEL PROGETTISTA, DL  E DEL RUP

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 135 Nr. adozione generale:
23/10/2025Data adozione:

23/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 23/10/2025



Comune di Naso

Visti

379

LAVORI DI RIPRISTINO,  PULITURA  E  LA VALORIZZAZIONE  DEI  MURETTI  LUNGO  LA  S.S.
116  (TRA  I  KM 52+650  E  KM  54+300)  E  SOSTITUZIONE  DEL  GUARDRAIL  CON MURETTO IN
PIETRA IN PROSSIMITA' DELLA CURVA DI S. CONO, NEL COMUNE DI NASO (ME) CUP:
F77H25002770002NOMINA DEL VERIFICATORE DEL PROGETTISTA, DL  E DEL RUP

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 135 Nr. adozione generale: 627
23/10/2025Data adozione:

23/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/10/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 23/10/2025


